
Visti i Decreti Legislativi n. 267/2000 e n.165/2001.

Visto in  particolare  l’art.  107 del  D. Lgs 18.08.2000 n.  267, che disciplina  le  funzioni  e  le
responsabilità  della  dirigenza,  attribuendo  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione
amministrava, finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di spesa.

Visto il  Decreto Sindacale  n.  691 del  31/12/2025 con il  quale  lo scrivente  è stato nominato
Dirigente ad interim del Settore Servizi Demoanagrafici;

Vista la Deliberazione del Commissario con poteri del Consiglio Comunale n. 1 del 28.02.2025
con la quale è stato approvato il DUP 2025/2027 (articolo 170, comma 1, D. Lgs 267/2000);

Vista la Deliberazione del Commissario con poteri del Consiglio Comunale n. 15 del 04.03.2025
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

Vista la Deliberazione del Commissario con poteri della Giunta Comunale n. 5 del 25.03.2025
con la quale è stato approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

Vista la Deliberazione del Commissario con poteri del Consiglio Comunale n. 55 del 25.05.2025
di approvazione del Rendiconto Esercizio Finanziario 2024; 

Dato atto che con il decreto 24 dicembre 2025 del Ministero dell’interno (G.U. n. 302 del 31-12-
2025) è stato disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione
riferito  al  triennio  2026/2028 da parte  degli  enti  locali  al  28 febbraio  2026, pertanto  ai  sensi
dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. è  autorizzato l’esercizio provvisorio

Premesso che:

-  con Decreto del  Presidente della  Regione Campania n.  247 del  24/09/2025, pubblicato  sul
Bollettino Ufficiale  della  Regione Campania  n.  65/2025, sono state  indette  le  elezioni  per il
rinnovo del Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta Regionale, da svolgersi nei giorni
23 e 24 novembre 2025.

- con decreto n. 248 del 24/09/2025 ad oggetto:”Ripartizione dei seggi del Consiglio regionale
della  Campania  e  assegnazione  alle  singole circoscrizioni  della  Regione”,  il  Presidente  della
Regione  Campania  ha  decretato  che  i  cinquanta  seggi  di  consigliere  di  cui  è  composto  il
Consiglio regionale della Campania, saranno assegnati, ai sensi dell’art. 2, commi 2, 3 e 4, della
legge  17  febbraio  1968,  n.  108,  alle  singole  circoscrizioni  della  Regione  conformemente  al
dettaglio riportato nell’allegato A, che ne fa parte integrante dello stesso;

-  con  nota trasmessa dalla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Napoli ( prot. Uscita
378595),  acquisita  al  protocollo  con  n.  123149  del  25/09/2025,   sono  state  indette  le
consultazioni per il rinnovo degli organi elettivi convocando i comizi per  i giorni di domenica
23 novembre e lunedì 24 novembre 2025;

https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-24-dicembre-2025


Dato atto  che fra gli interventi da assicurare, nell’ambito della gestione del servizio, si è reso
necessario  assicurare  all’Ente  tutti  gli  strumenti  informatici  e  tecnici  ovvero  l’ assistenza,
occorrente  per  il  funzionamento  degli  uffici  e  delle  strutture  politiche  e  nella  fattispecie
organizzare e dare assistenza migliore possibile all’ufficio elettorale per le attività informatiche
che lo stesso deve portare a termine;

Considerato 
- che  per  le  elezioni  è  stata   assicurata  l’ assistenza  informatica  al  CED e  al  Settore

Elettorale   al fine di  garantire la continuità dei servizi informatici per gli adempimenti
relativi alle fasi pre elettorali ed elettorali

- che la software house è la Publisys spa;
- che con nota prot. n. 134811 del 26/10/2025 è stato richiesto alla Publisys preventivo di

spesa per assistenza informatica specialistica al CED e al Settore Elettorale per i giorni di
24/10/2025 dalle 8,00 alle 20,00, sabato 25/10/2025 dalle ore 8,00 alle 14,00 , 23/11/2025
e il 24/11/2025 dalle ore 7,00 fino a chiusura delle attività;

- che  con  nota  prot.  n.  5620/2025  del  24/10/2025  la  Publisys  ha  fatto  pervenire  un
preventivo di spesa per un importo di € 4.400,00 oltre IVA

Dato atto  che con determina n. 1952 del 10/11/2025 è stato accettato il  suddetto preventivo
affidando il servizio di assistenza informatica  alla società in premessa;
 -  che la forma del contratto: ai sensi dell’art.  18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n.
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, si è formalizzato
mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di
lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del
23 luglio 2014;

 Accertato  che  il  RUP è il  Dott.  Andrea Euterpio che ne attesta la regolare esecuzione del
servizio di supporto e assistenza specialistica per le elezioni  regionale 2025  reso dalla Società
Publisys spa con sede legale in Tito Potenza C.da Santa Loja, PI 0097

 -  per  il  servizio  reso  ha  emesso  la  Fattura  918/PA acquisita  al  protocollo  n.  165304  del
13.12.2025  di importo complessivo  € 5368.00 così distinto Totale imponibile  € 4.400,00 – Iva
al 22% € 968,00

Indubbio che, il sottoscritto, in relazione ai contenuti della presente proposta ed in adempimento
del  combinato  disposto  dell’art.  6  bis  della  Legge  241/90  e  dell’art.  6  del  D.P.R.  62/2013,
dichiara di non trovarsi in una situazione soggettiva da cui derivi la sussistenza di un conflitto di
interessi attuale né in una situazione soggettiva che costituisca presupposto concreto al compiuto
realizzarsi di una situazione di conflitto di interessi;



Dato Atto, altresì, che nei confronti della Società Publisys spa con sede legale in Tito Potenza
C.da Santa Loja,  PIva ***********, l’Ente ha provveduto a verificare:

il conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria ex art. legge 13.08.2010 n. 136 e
s.m.i; 

- che la posizione contributiva del contraente e regolare come risulta dalla  consultazione del
DURC On Line, prot. INPS47607223_  del 28/09/2025 , con scadenza validità il 26/01/2026 ; 

- che è stata interrogata la banca dati dell’ANAC, in merito alle annotazioni  e nulla è rilevato; 

- che è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto d’interesse 
in relazione all’oggetto dell’atto;

- che risultano adempiuti gli obblighi previsti dal piano triennale per la trasparenza e l’integrità ;

Dato Atto che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardanti la
tracciabilità dei flussi il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: CIG B8E782FDEF e
che l’appaltatore ha fornito le informazioni richieste dalla predetta normativa, ovvero il conto
dedicato all’appalto e i nominativi ed i codici fiscali dei soggetti che possono operare sul conto
medesimo;

Ritenuto di   dover  liquidare  la  suddetta  fattura alla  società  Società  Publysis   S.P.A.  P.IVA:
00975860768, con sede legale in Contrada Santa Loja s n c Tito (PZ), 85050  per il servizio di
supporto e di  assistenza  specialistica durante  la fase  pre elettorale ed elettorale  inerente le
elezioni Regionali  tenutesi il 23 e 24 Novembre  2025 , per l’importo di € 5368.00 così distinto
Totale  imponibile   €  4.400,00 – Iva al  22% € 968,00 ,  in  quanto  l’Operatore  Economico è
risultato  in  possesso  dei  requisiti   e  di   documenta  esperienza  pregressa,  nonché   idoneo
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali.
Accertato che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi
finanziari  è  stata  ottemperata  la  richiesta  del  CIG:  B8E782FDEF mediante  Piattaforma  dei
Contratti Pubblici, gestita dall’ANAC; 

 è  stata  accertata  la  regolare  posizione  contributiva  dell’Operatore  Economico  acquisendo il
DURC prot. INAIL_47607223, con scadenza validità 26.01.2026

- con nota 65446 del 13.05.2025 la società Publisys S.p.a. ha inoltrato dichiarazione sostitutiva ai
sensi  del  D.P.R.  445/2000  e  della  legge  n.136/  2010  e  ss.mm.ii.  “Tracciabilità  dei  flussi
finanziari”,  dichiarando  il  conto  dedicato  che  ha  il  seguente  IBAN
**************************;

- ai fini del “Regolamento per l’approvazione delle misure di contrasto all’evasione dei tributi e
delle entrate comunali “approvato con Delibera C.S. n. 43 del 18/09/2020, e ss.mm.ii.  per la
liquidazione  di  somme,  è  stato  chiesto  con  nota  144073  del  31.10.2025   la  verifica  della



posizione della società Publisys S.p.a.. C.F. ***********; i soggetti investiti  della verifica:  -
Settore Polizia Stradale giusto Prot. 144471 del 03/11.2025, nulla ha rilevato; - la Società Publiservizi
Srl, per la gestione della TARI ed IMU, con  mail prot. 4502  del 13/01/2026, la quale nulla ha rilevato, in
quanto  non  risulta  essere  soggetto  passivo  per  il  Comune  di  Giugliano  in  Campania;  -  la  Società
Publiservizi Srl, per la gestione dei canoni idrici, con prot. 4502 del 13/01/2026, nulla ha rilevato, in
quanto non risulta essere titolare di utenze idriche;

Accertato  che con Determinazione  Dirigenziale  n.  1952 del  10/11/2025 è  stato  assunto
l’impegno contabile  n.3937 /2025 per  €  5368,00 relativo  all’annualità  2025 sul  capitolo
10303234  Missione 1 Programma 03 Titolo 1 - Pluriennale 2026/2028;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvata con D.Lgs. n.267 del 18
agosto 2000 e successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 107 e 112;

Visto il D. Lgs. 36/2023;

Di  dare atto che l’istruttoria del presente provvedimento è stata curata dal funzionario  Dott.ssa
Anna Parola, Responsabile del Servizio Elettorale presso il Comune di Giugliano in Campania,
sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e
per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica
28 Dicembre 2000 n.445, DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono
situazioni  di  conflitto  di  interessi  rispetto  alle  quali  è  fatto  obbligo  espresso  di  astenersi
dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

DETERMINA

1. di  far propria ed approvare la premessa che qui si  intende integralmente per ripetuta e
trascritta.

21.di liquidare alla Società  Società Publysis  S.P.A. P.IVA: ***********, con sede legale in
Contrada  Santa  Loja  s  n  c  Tito  (PZ),  85050   per  il  servizio  di   Assistenza   tecnica  ed
informatica   specialistica per l’Ufficio elettorale relativo , per l’importo di €  4.400,00 oltre
IVA al 22% (pari a € 968.00) a favore dell’erario dello Stato;

2.di dare atto che la spesa complessiva di € 5.368,00 (di cui € 968,00 per IVA al 22%) per il
servizio di assistenza  informatica e tecnica  reso  durante  le  consultazioni  Regionali del 23
e 24 Novembre 2025  è allocata  all’impegno contabile 3937/2025 Capitolo 10303234  -
Missione  01  Programma  03  Titolo  01  dell’esercizio  finanziario  anno  2025  Pluriennale
2026/2028;

3.di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) associato all’affidamento diretto della
fornitura in argomento è il seguente:B8E782FDEF.

4.dare atto che il RUP della procedura in argomento è il Dott.  Andrea Euterpio ;



5.di  adempiere  inoltre,  con  l’esecutività  della  determina  di  affidamento  agli  obblighi  di
trasparenza di cui all’art.37 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e all’art.1 comma 32 della legge
190/2012;

6.di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della
norma recata dall’art.147 bis,1° comma,del D.Lgs.267/2000.

Il sottoscritto Dott. Andrea Euterpio, Dirigente ad interim del Settore Demoanagrafico presso
il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis
della Legge 07.08.1990 n.241,ai sensi e per effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del
Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 200 n.445,

Il Dirigente ad interim del Settore
Dott Andrea Euterpio


		2026-01-23T09:48:36+0100
	EUTERPIO ANDREA




